
MUNICIPIO DE TAIUVA 
Rua 21 de Abril, 334 

45339611/0001-05 

Decreto n° 2.819, de 11 de agosto de 2.021.  
"Dispõe sobre abertura de crédito suplementar para os fins 
especifica, e dá outras providências" 

Leandro José Jesus Baptista,  Prefeito do Município de Taiúva, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei n° 2.435, de 11 de agosto de 2.021, 

Decreta: 

Artigo 1°.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$505.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação +) 

02 	01 00 	GABINETE MUNICIPAL 

41 	04.131.0005.2012.0000 	Publicidade Legal, Institucional e de Utilidade Pública 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

01 	 TESOURO 

110 000 	 GERAL 

505.000,00 

10.000,00 

F.R.: 0 01 00 

02 	02 00 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

82 	06.181.0006.2020.0000 	Custeio das ações e manut.da Guarda Civil e Patrimonial 

3.1.90.16.00 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

01 	 TESOURO 

110 000 	 GERAL 

66 	04.122.0099.2990.0000 	Outros encargos da Administração 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

01 	 TESOURO 

110 000 	 GERAL 

5.000,00 

F.R.: 0 01 00 

30.000,00 

F.R.: 0 01 00 

02 	03 	00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 

87 12.306.0009.2026.0000 Aquisição gêneros alimentícios para merenda escolar da E.B. 30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	0 	01 00 

01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

88 12.306.0009.2026.0000 Aquisição gêneros alimentícios para merenda escolar da E.B. 20.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	0 	02 16 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

200 	007 MERENDA ESCOLAR 

89 12.306.0009.2026.0000 Aquisição gêneros alimentícios para merenda escolar da E.B. 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	05 11 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

200 	002 FNDE-PNAE 



MUNICIPIO DE TAIUVA 
Rua 21 de Abril, 334 

45339611/0001-05 

02 04 	00 

152 

ENSINO GERAL 

12.361.0009.2042.0000 

4.4.90.52.00 

Manutenção do Ensino Fundamental 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
50.000,00 

F.R.: 	0 	01 00 
01 TESOURO 

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

160 12.361.0009.2044.0000 Transporte gratuito de alunos da Zona Rural. 10.000,00 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 	0 	01 00 
01 TESOURO 

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

02 05 	00 ENSINO FUNDEB 

196 12.361.0009.2062.0000 Demais despesas de manut.e desenvolv.do  ensino p/ E.B. 50.000,00 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 	0 	02 21 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
262 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 

198 12.365.0015.2060.0000 Remuneração dos profissionais do magist.da E.B. 60% FUNDEB 50.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	0 	02 21 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

272 	000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL 

199 12.365.0015.2060.0000 Remuneração dos profissionais do magist.da E.B. 60% FUNDEB 20.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	0 	02 23. 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

272 	000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL 

205 12.365.0015.2062.0000 Demais despesas de manut.e desenvolv.do  ensino p/ E.B. 30.000,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 	0 	02 21 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

274 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA 

02 	06 00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

259 	10.303.0021.2078.0000 	Aquisição, armazenamento e distribuição de medicamentos. 

3.3.90.32.00 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

01 	 TESOURO 

310 000 	 SAÚDE—GERAL 

50.000,00 

F.R.: 0 01 00 

02 	07 00 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

299 	08.244.0023.2086.0000 	Trabalhos sociais e oferta de serviços às famílias 

3.3.90.32.00 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
01 	 TESOURO 

510 000 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

30.000,00 

F.R.: 0 01 00 

 



MUNICIPIO DE TAIUVA 
Rua 21 de Abril, 334 

45339611/0001-05 

02 	10 	00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

401 26.782.0024.2100.0000 Recuperação e manutenção das estradas vicinais e de servidão 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	0 	01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

368 15.451.0025.2102.0000 Limpeza e conservação de praças, parques e jardins públicos 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	0 	01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

385 15.452.0026.2106.0000 Coleta, transporte e destinação do lixo urbano 20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	0 	01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

387 15.452.0026.2106.0000 Coleta, transporte e destinação do lixo urbano 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	0 	01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

393 17.512.0028.2112.0000 Operação dos servs.abastec.água e rede coletora esgotos 20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	0 	01 00  
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

Artigo 2°.- 0 crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

AnulaçãO: 

02 	02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

63 	04.122.0099.2140.0000 	Pagamento de Premio de Frequência 	 -3.000,00 

3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
	

F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 	 TESOURO 

110 000 	 GERAL 

02 	03 00 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 

108 12.364.0010.2030.0000 Transporte subsidiado de universitários -20.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

117 13.392.0011.2032.0000 Manutenção da Diblioteca Pública -2.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

110 	000  GERAL 



;eSPNINIF 

MUNICIPIO DE TAIUVA 

02 03 	00 

Rua 21 de Abril, 334 

45339611/0001-05 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 

122 27.122.0099.2990.0000 Outros encargos da Administração -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

124 27.122.0099.2990.0000 Outros encargos da Administração -20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

138 27.813.0012.1067.0000 Construção de Parque Ecológico -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

02 04 	00 ENSINO GERAL 

143 12.361.0009.2042_0000 Manutenção do Ensino Fundamental -30.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

151 12.361.0009.2042.0000 Manutenção do Ensino Fundamental -20.000,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convêniogentidades/f 

161 12.361.0009.2046.0000 Formação, treinamento e remuneração de merendeiras. -10.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 TESOURO 	220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

163 12.361.0009.2046.0000 Formação, treinamento e remuneração de merendeiras. -5.000,00 

3_1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 TESOURO 

220 	000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

171 12.365.0015.2056.0000 Custeio do funcionamento das escolas do Ensino Infantil. -10.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS F VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 TESOURO 

213 	000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 

176 12.365.0015.2056.0000 Custeio do funcionamento das escolas do Ensino Infantil. -10.000,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

213 	000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 



MUNICIPIO DE TAIUVA 
Rua 21 de Abril, 334 

45339611/0001-05 

02 04 00 ENSINO GERAL 

178 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. -40.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 

179 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. -20.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 

184 12.365.0015.2058.0000 Custeio do atendimento de crianças em creches. -20.000,00 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

212 	000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 

02 05 00 ENSINO FUNDEB 

206 12.366.0016.2060.0000 Remuneração dos profissionais do magist.da E.B. 60% FUNDEB -10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 02 21 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

261 	000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 

02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

216 	10.301.0018.2066.0000 	Custeio de ações pactuadas de atenção básica em saúde  public  

3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

01 	 TESOURO 

310 000 	 SAÚDE—GERAL 

02 	07 00 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

303 	08.244.0023.2092.0000 	Funcionamento do CRAS 

3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

01 	 TESOURO 

510 000 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 	0 01 00 

-10.000,00 

F.R. Grupo: 	0 01 00 

02 	09 00 	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

333 04.122.0001.2094.0000 Direção e administração do Departamento -5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

339 28.843.0099.0903_0000 Liquidação de Precatórios Judiciais -50.000,00 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 TESOURO 
110 	000 GERAL 



1\/1"0 
Clei e Ap. Cu 

Responsável pet Contr  
hi 
le  Interno.  

MUNICIPIO DE TAIUVA 
Rua 21 de Abril, 334 

‘áCi4;11 
 45339611/0001-05 

02 	10 00 	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

347 04.122.0099.2990.0000 Outros encargos da Administração -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
110 	000 GERAL 

349 04.122.0099.2990.0000 Outros encargos da Administração -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
110 	000 GERAL 

356 04.452.0029.2114.0000 Administração e manutenção dos serviços funerários -20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
110 	000 GERAL 

363 15.451.0025.2102.0000 Limpeza e conservação de praças, parques e jardins públicos -60.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 110 000 GERAL 

371 15.451.0025.2104.0000 Reparos e conservação de vias públicas -10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

374 15.451.0025.2104.0000 Reparos e conservação de vias públicas -30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 TESOURO 
110 	000 GERAL 

376 15.451.0025.2104.0000 Reparos e conservação de vias públicas -30.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 01 00 

01 TESOURO 

110 	000 GERAL 

Anulação ( -) 	 -505.000,00 

Artigo 30- Esse Decreto entr  rá  em vigor na data de sua publicação. 

Taiúva, 11 de agosto 41e 2.021. 

Leandro l'os Jes s aptista  
Prefeito  Munic pal  

Registrada em livro próprio e publicada nos locais de costumes, nas sedes da 
Prefeitura e Câmara Municipal, na mesma data, bem como 	o  ão  de imprensa escrita regional, com circulação 
local, nos termos do artigo 95, caput, da Lei Orgânic do um pio. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

